

**Общие условия предоставления, обслуживания и погашения
потребительских кредитов
в АО «ГУТА-БАНК»
(далее - Общие условия кредитования)**

**I. Термины и определения, применяемые в Общих условиях
кредитования**

1. Для целей настоящего документа используются следующие термины, определения и сокращения:

Анкета-Заявление – документ, содержащий данные Клиента, информацию о запрашиваемом Кредите, согласие на обработку персональных данных Клиента, а также согласие на запрос информации в бюро кредитных историй и иные согласия Клиента, используемые Кредитором для принятия решения о возможности заключения с Клиентом Договора потребительского кредита.

Ежемесячный платеж - платеж, осуществляемый Заемщиком в размере и сроки, установленные Графиком платежей, рассчитанный по формуле аннуитетного платежа, приведенной в п.3.3. Общих условий кредитования, который включает полный платеж по процентам, начисляемым на остаток основного долга, а также часть самого Кредита, рассчитываемую таким образом, чтобы все ежемесячные платежи при фиксированной процентной ставке были равными в течение всего кредитного периода. Размер заключительного платежа (в том числе в рамках каждого из временных интервалов) является корректирующим и может отличаться от размера всех предшествующих платежей в большую или меньшую сторону. Размер заключительного платежа на дату возврата Кредита определяется как суммарная величина остатка Задолженности по Кредиту и начисленных Процентов за пользование Кредитом на указанную дату (включительно).

Кредитор или Залогодержатель – АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГУТА-БАНК», Универсальная лицензия на осуществление банковских операций № 256 от 26 октября 2018 года, адрес: Российская Федерация, 107078, город Москва, Орликов переулок, д.5 стр. 3.

График платежей - документ, являющийся неотъемлемой частью договора потребительского кредита, содержащий информацию о датах и суммах платежей Заемщика по договору потребительского кредита или порядке их определения с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга по Кредиту, и сумм, направляемых на погашение процентов, - в каждом платеже, а также общей суммы выплат Заемщика в течение срока действия договора потребительского кредита, определенной исходя из условий договора потребительского кредита, действующих на дату заключения договора потребительского кредита.

Договор - договор потребительского кредита, состоящий из общих условий и индивидуальных условий кредитования, заключенный между Заемщиком и Кредитором, согласно которому Кредитор предоставляет денежные средства Заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором потребительского кредита, а Заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные договором потребительского кредита иные платежи. Договор может содержать элементы Договора залога и/или Договора поручительства (смешанный договор), если это предусмотрено Индивидуальными условиями.

Дата платежа – календарный день, определяемый в соответствии с Графиком платежей и/или иными положениями Договора, в который осуществляется возврат части

Основного долга и уплата процентов по Договору и/или (при наличии Отсрочки по Основному долгу), уплата комиссий и прочих платежей, предусмотренных Договором.

Договор залога – договор, заключенный между Залогодателем и Кредитором в качестве Залогодержателя путем присоединения Залогодателя к Общим условиям кредитования в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которому Кредитор принимает Имущество Залогодателя, частично или полностью приобретаемое за счет Кредита, в залог для обеспечения исполнения обязательств Заемщика по Договору. Договор Залога составляют Индивидуальные условия Договора и Общие условия кредитования (без необходимости подписания отдельного документа – Договора Залога).

Договор поручительства – договор, заключаемый между Поручителем и Кредитором в порядке, оговоренном ст.435 и ст. 438 ГК РФ, путем акцепта Кредитором предложения (оферты) Поручителя о предоставлении поручительства по Кредиту, предоставленному Кредитором Заемщику. Договор поручительства составляют Индивидуальные условия Договора и Общие условия кредитования (без необходимости подписания отдельного документа – Договора поручительства).

Задолженность по Договору - включает в себя Срочную и Просроченную задолженность по Кредиту, Срочные и Просроченные проценты за пользование Кредитом, а также Неустойку и иные платежи, подлежащие уплате Заемщиком согласно Договору.

Задолженность по Кредиту - остаток суммы Кредита, подлежащей возврату Кредитору. Включает в себя:

- **Срочную задолженность по Кредиту** - остаток суммы Кредита, подлежащей возврату Кредитору, срок погашения которой в соответствии с условиями Договора не наступил,

- **Просроченную задолженность по Кредиту** - остаток суммы Кредита, подлежащей возврату Кредитору, не погашенной в сроки, установленные Договором.

Заемщик - физическое лицо, обратившееся к Кредитору с намерением получить, получающее или получившее потребительский кредит в соответствии с Индивидуальными и Общими условиями кредитования.

Залогодатель – физическое лицо, являющееся стороной Договора Купли-Продажи и заключившее с Кредитором Договор залога, обязующееся в соответствии с ним предоставить Кредитору залог в обеспечение обязательств Заемщика по Договору.

Договор Купли-Продажи – договор купли-продажи Имущества, индивидуальные признаки которого указаны в пункте 11 Индивидуальных условий Договора;

Индивидуальные условия – предложение (оферта) Клиента Кредитору о заключении Договора, Договора залога и/или Договора поручительства (если заключение Договора залога и/или Договора поручительства предусмотрено Индивидуальными условиями) на определенных в Договоре условиях, в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации.. Индивидуальные условия согласовываются и подписываются Кредитором и Заемщиком индивидуально и в обязательном порядке включают в себя условия, определенные п.9 ст.5 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)", а также могут содержать иные условия кредитования, в том числе элементы Договора залога и/или Договора поручительства, которые дополнительно согласовывают и подписывают в своей части Залогодатель и/или Поручитель, соответственно.

Имущество либо Предмет залога либо автотранспортное средство – автотранспортное средство, индивидуальные признаки которого указаны в пунктах 10, 11 Индивидуальных условий Договора, приобретаемое полностью или частично за счет Кредита; имущество Залогодателя, принадлежащее ему по праву собственности, передаваемое Кредитору в залог, в соответствии с Договором залога (предмет залога).

Кредит - денежные средства, предоставляемые Кредитором Заемщику в размере и на условиях, предусмотренных Договором, в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (далее - договор потребительского кредита).

Клиент – Заемщик, Поручитель или Залогодатель.

Неустойка - денежная сумма, которую Заемщик обязан уплатить Кредитору за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по возврату Кредита и уплате процентов за пользование Кредитом в случаях, предусмотренных Договором и/или действующим законодательством Российской Федерации.

Основной долг – сумма Кредита или часть суммы Кредита, подлежащая возврату в соответствии с условиями Договора и не возвращенная Кредитору.

Отсрочка по Основному долгу – условие Договора, определяющее период (кратный календарному месяцу), в течение которого задолженность по Основному долгу Заемщиком не погашается, при этом неустойка не начисляется Кредитором.

Подразделение Кредитора – структурное подразделение Кредитора, осуществляющее заключение договоров, открытие/закрытие и обслуживание счетов в соответствии с полномочиями, установленными внутренними документами Кредитора.

Полная стоимость кредита - определенные в процентах годовых и денежном выражении затраты Заемщика по получению и обслуживанию Кредита, рассчитываемые в соответствии с требованиями законодательства о потребительском кредитовании.

Поручитель – физическое лицо, соответствующее требованиям Кредитора, которое достаточно определенно сделало предложение считать себя заключившим с Кредитором Договор поручительства на условиях, определенных Договором.

Общие условия кредитования – настоящий документ, определяющий общие условия предоставления, обслуживания и погашения потребительских кредитов физическим лицам в АО «ГУТА-БАНК», содержащий информацию об общих условиях Договора, а также условиях Договора залога, Договора поручительства, в том числе права, обязанности и ответственность Сторон по указанным договорам, порядок использования и возврата потребительского кредита. Общие условия кредитования устанавливаются Кредитором в одностороннем порядке в целях многократного применения и размещаются Кредитором в открытом доступе в местах оказания услуг (местах приема заявлений о предоставлении потребительского кредита (займа), в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте www.gutabank.ru).

Проценты за пользование Кредитом¹ - проценты, начисляемые Кредитором на задолженность по Кредиту, в размере, в порядке и в сроки, предусмотренные Договором. Включают в себя:

- **Срочные проценты за пользование Кредитом** - проценты за пользование Кредитом, срок уплаты которых в соответствии с условиями Договора не наступил, в том числе проценты за пользование Кредитом, начисленные на Срочную задолженность по Кредиту, и проценты за пользование Кредитом, начисленные на Просроченную задолженность по Кредиту,

¹ В случае возникновения материальной выгоды, полученной Заемщиком от экономии на процентах за пользование кредитными средствами, она подлежит налогообложению в порядке, установленном действующим налоговым законодательством Российской Федерации.

Кредитор обязан в срок не позднее 1-го марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, письменно сообщить Заемщику, не являющемуся работником Кредитора, и налоговому органу по месту своего учета о невозможности удержать налог с сумм материальной выгоды, о суммах дохода, с которого не удержан налог, и сумме неудержанного налога по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Заемщик, не являющийся работником Кредитора, обязан самостоятельно исчислить налог на доходы физических лиц с сумм материальной выгоды и, согласно действующему налоговому законодательству Российской Федерации, подать налоговую декларацию в налоговый орган по месту своего учета и уплатить налог на доходы физических лиц с сумм материальной выгоды.

Обязанность по исчислению и удержанию налога на доходы физических лиц с сумм материальной выгоды в отношении Заемщиков, являющихся работниками Кредитора, и информированию налогового органа о его размере возложена на Кредитора по месту своего учета.

- **Просроченные проценты за пользование Кредитом** - проценты за пользование Кредитом, срок уплаты которых наступил, не уплаченные в сроки, установленные Договором.

Стороны – Кредитор и Заемщик, а также, если это предусмотрено в Индивидуальных условиях кредитования, Залогодатель и/или Поручитель.

Тарифы – Тарифы АО «ГУТА-БАНК» на расчетно-кассовое обслуживание для физических лиц и/или Тарифы по дистанционному банковскому обслуживанию для физических лиц. «Тарифы АО «ГУТА-БАНК» по операциям, связанным с кредитованием» не применяются к Договорам, заключаемым в соответствии с настоящими Общими условиями кредитования.

Счет - текущий счет, открытый Кредитором на имя Заемщика, на основании договора банковского счета для проведения операций по получению и погашению Кредита, уплате процентов, любых других операций, связанных с исполнением обязательств по Договору, а также совершения иных расчетных и кассовых операций, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности и частной практики.

Договор страхования или Полис КАСКО - договор страхования Имуущества от рисков ущерба (в том числе повреждения), утраты, хищения (угона), гибели (в том числе полной конструктивной гибели) на страховую сумму не менее чем сумма Задолженности по Кредиту (на момент заключения Полиса КАСКО), заключенный Заемщиком со Страховщиком, отвечающим требованиям Кредитора к страховым организациям и страховым услугам на условиях, указанных в подпункте 3.2 раздела IV Общих условий кредитования. Зона покрытия Полиса КАСКО – вся территория Российской Федерации. По Полису КАСКО Кредитор является выгодоприобретателем по рискам утраты, хищения (угона), гибели (в том числе полной конструктивной гибели) Имуущества, Залогодатель является выгодоприобретателем по остальным рискам.

Реестр уведомлений о залоге движимого имущества – реестр уведомлений о залоге движимого имущества Единой информационной системы нотариата.

2. Все термины и определения, используемые в настоящих Общих условиях кредитования, имеют тот же смысл, что и в Индивидуальных условиях.

3. Настоящие Общие условия кредитования не регулируют правоотношения сторон по договорам потребительского кредита, заключенным АО «ГУТА-БАНК» с физическими лицами до даты введения их в действие.

II. Общие положения

1. Настоящие Общие условия кредитования являются типовыми для всех Клиентов и определяют:

- общие условия Договора, заключаемого между Кредитором и Заемщиком;
- общие условия Договора залога, заключаемого между Кредитором и Залогодателем;
- общие условия Договора поручительства, заключаемого между Кредитором и Поручителем.

Положения Общих условий кредитования устанавливаются Кредитором в одностороннем порядке в целях их многократного применения.

2. Общие условия кредитования определяют условия и порядок предоставления Кредитором потребительских кредитов с учетом принципов кредитования – срочности, платности и возвратности.

3. Заключение Договора, Договора залога, Договора поручительства осуществляется в форме принятия (акцепта) Кредитором предложения (оферты) Клиента, сделанного последним в форме подписания с его стороны Индивидуальных условий Договора. Договор считается заключенным, если между его Сторонами достигнуто согласие по всем

положениям Индивидуальных условий Договора. Договор считается заключенным с момента передачи Заемщику денежных средств.

4. Клиент, присоединяясь к Общим условиям кредитования, принимает на себя все обязательства, предусмотренные Общими условиями кредитования в отношении Клиента, равно как и Кредитор принимает на себя все обязательства, предусмотренные Общими условиями кредитования в отношении Кредитора.

5. Индивидуальные условия Договора могут предусматривать обязательное заключение Клиентом договоров страхования (за свой счет) от рисков утраты и повреждения заложенного имущества на сумму, не превышающую размера обеспеченного залогом требования, а также страхование иных рисков Клиента.

Индивидуальные условия также могут содержать требования об обеспечении Заемщиком своих обязательств по Договору путем предоставления Имущества в залог или предоставления поручительства физического лица.

При этом, если законодательством Российской Федерации не установлено требование обязательного заключения Клиентом по данному виду кредитования договоров страхования, Кредитор предлагает Клиенту альтернативный вариант программы кредитования на сопоставимых условиях без обязательного заключения Клиентом договоров страхования.

6. В случае наличия противоречий между Индивидуальными условиями Договора и Общими условиями кредитования, применяются Индивидуальные условия Договора, в том числе в части обязательств Залогодателя и/или Поручителя по Договору залога, Договору поручительства, соответственно.

7. В целях ознакомления Клиентов с Общими условиями кредитования и Тарифами Кредитор размещает их в местах, обеспечивающих возможность ознакомления Клиентов с этой информацией, одним или несколькими из следующих способов:

- 7.1. путем размещения (предоставления по требованию Заемщика) в Подразделениях Кредитора;
- 7.2. путем размещения на корпоративном интернет-сайте Кредитора www.gutabank.ru;
- 7.3. иными способами, позволяющими Клиентам получить информацию и установить, что она исходит от Кредитора.

Публикация Общих условий кредитования не означает их обязательное распространение через средства массовой информации. Моментом ознакомления Клиентов с опубликованными Общими условиями кредитования и информацией считается момент, с которого информация доступна для Клиентов.

8. Все споры, вытекающие из Договора (Договора залога, Договора поручительства), разрешаются Сторонами в судах общей юрисдикции в соответствии с действующим законодательством РФ. В Индивидуальных условиях Договора по соглашению Сторон может быть изменена территориальная подсудность дела по иску Кредитора к Заемщику, который возник или может возникнуть в будущем в любое время до принятия дела судом к своему производству, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

9. Стороны обязуются не разглашать каким-либо способом третьим лицам информацию, содержащуюся в Договоре (Договоре залога, Договоре поручительства), их приложениях и документах, предоставленных Сторонами друг другу, а также любую иную информацию, которой Стороны обмениваются в связи с подготовкой и с исполнением соответствующего договора, включая персональные данные Клиента, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и положениями соответствующего договора, в том числе:

- третьим лицам, привлеченным Кредитором случаях, предусмотренных в разделе III Общих условий кредитования;
- лицам, предоставившим обеспечение исполнения Заемщиком обязательств по Договору;

10. Все изменения и дополнения к Индивидуальным условиям имеют юридическую силу, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами (уполномоченными на то представителями Сторон), за исключением изменения условий, для которых Стороны предусмотрели иной порядок их изменения, а также изменений, которые Кредитор вправе осуществить в одностороннем порядке на основании п.2 ст.450 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.14 ст.5 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" и Раздела VI Общих условий кредитования.

Если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями любое уведомление или иное сообщение, направляемое Сторонами друг другу, должно быть совершено в письменной форме.

Такое уведомление или сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно передано другой Стороне одним из следующих способов: лично с отметкой о вручении, в виде почтового отправления с уведомлением о вручении, по телексу, телефаксу, электронной почте, с использованием контактных данных соответствующей Стороны, имеющейся у Стороны, отправляющей уведомление или сообщение на дату отправки.

11. В целях заключения и исполнения Договора, Договора залога, Договора поручительства Клиент дает согласие Кредитору на обработку персональных данных Клиента, содержащихся в предоставленных Кредитору документах.

Согласие дано Клиентом в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на осуществление Кредитором обработки, то есть совершения любых действий (операций) или совокупности действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, распространение (в том числе передачу, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, полученных в течение срока действия соответствующих договоров, в т.ч. в целях урегулирования обязательств Клиента перед Кредитором в случае их неисполнения или ненадлежащего исполнения.

Согласие Клиента на обработку его персональных данных действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

III. Общие условия Договора

1. Порядок заключения Договора.

1.1. Для рассмотрения Кредитором возможности предоставления Клиенту Кредита, Клиент предоставляет Кредитору сведения о себе в виде собственноручно подписанной Анкеты-Заявления, с приложением документов, подтверждающих указанные в Анкете-Заявлении данные. Рассмотрение Анкеты-Заявления Клиента и оценка его кредитоспособности осуществляется Кредитором без взимания платы.

В случае если решение по результатам рассмотрения Анкеты-Заявления о возможности предоставления Кредита не может быть принято в присутствии Клиента, по требованию Клиента ему предоставляется копия Анкеты-Заявления с отметкой Кредитора о дате принятия Анкеты-Заявления к рассмотрению.

1.2. Кредитор информирует Клиента о принятом решении с использованием контактной информации, указанной Клиентом в Анкете-Заявлении, не позднее рабочего дня, следующего за датой принятия решения.

В случае принятия Кредитором отрицательного решения о возможности выдачи Кредита по результатам анализа информации, указанной в Анкете-Заявлении и предоставленных документах, Кредитор не сообщает Клиенту причин такого решения, за исключением случаев, когда обязанность раскрыть причины, повлекшие принятие

отрицательного решения, предусмотрены требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

1.3. При положительном решении Кредитор информирует Клиента об одобренных Кредитором Индивидуальных условиях Договора, в том числе о Полной стоимости Кредита, рассчитанной в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, и о сроке действия индивидуальных условий, в течение которого Клиент имеет возможность представить Кредитору соответствующую оферту в виде подписанных с его Стороны Индивидуальных условий, оформленных по форме Кредитора, для заключения с ним Договора на указанных индивидуальных условиях.

1.4. Датой заключения Договора и выдачи Кредита является дата принятия (акцепта) Кредитором предложения (оферты) Клиента, сделанного путем представления Кредитору одобренных Индивидуальных условий, подписанных со стороны Заемщика, а также, если Индивидуальными условиями предусмотрено обеспечение по Кредиту, подписанных со стороны Залогодателя и/или Поручителя. Принятие (акцепт) Кредитором указанного предложения (оферты) Клиента выражается в подписании соответствующих Индивидуальных условий уполномоченным лицом Кредитора и зачислении Кредитором суммы Кредита на Счет Клиента, указанный в подписанных всеми Сторонами Индивидуальных условиях Договора.

1.5. Индивидуальные условия, подписанные Сторонами, и Общие условия кредитования составляют Договор, Договор залога и/или Договор поручительства, если их заключение предусмотрено Индивидуальными условиями Договора.

1.6. Информация о суммах и датах платежей Заемщика по Договору представляется Кредитором Заемщику в виде Графика платежей, являющегося приложением к Индивидуальным условиям и неотъемлемой частью Договора.

В Графике платежей указываются Даты платежей с учетом информации о выходных и нерабочих праздничных днях, имеющейся в распоряжении Кредитора на дату его формирования, и могут быть смещены в соответствии с действующим законодательством и условиями Договора.

2. Порядок предоставления Кредита.

2.1. Кредит предоставляется на цели, в валюте, сумме и на срок, определенные Сторонами в Индивидуальных условиях Договора.

Кредит предоставляется одновременно путем зачисления на Счет после заключения Договора в порядке, установленном п.1.4 Общих условий кредитования.

В случае предоставления целевого Кредита на покупку автотранспортного средства Заемщик предоставляет Кредитору копию Договора Купли-Продажи, в котором содержатся условия, указанные в п.п.10, 11 Индивидуальных условиях Договора, а также следующие обязательные условия:

(а) обязанность продавца передать Заемщику (он же Залогодатель) Имущество свободным от прав любых лиц, включая любое возможное право залога, которое может возникнуть у продавца,

(б) возникновение права собственности на Имущество у Заемщика (он же Залогодатель) с момента полной оплаты цены автотранспортного средства,

а также копию счета (счетов) на оплату автотранспортного средства, выставленного(-ых) продавцом, а также копии счетов/договоров на оплату иных товаров и услуг, оплачиваемых за счет Кредита.

Для исполнения своего обязательства о целевом использовании Кредита и обязательства обеспечить предоставление Имущества в залог Заемщик перечисляет (лично либо через заранее данный акцепт Кредитору) Кредит в оплату автотранспортного средства на основании Договора Купли-Продажи и счета, выставленного продавцом. В случае если Кредит предоставляется также с целью (целями), указанной(-ми) в пункте 1.1 раздела IV настоящих Общих условий кредитования, соответствующая часть Кредита перечисляется

на основании письменного распоряжения Заемщика либо Кредитора на условиях заранее данного акцепта по реквизитам, согласованным Заемщиком и Кредитором на основании представленных Заемщиком Кредитору документов.

Если цена по Договору Купли-Продажи Имущества, указанная в пункте 11 Индивидуальных условий Договора, превышает размер Кредита, Заемщик обязуется оплатить остальную часть цены приобретаемого по Договору Купли-Продажи Имущества за счет собственных денежных средств.

Открытие Кредитором Заемщику Счета, все операции по Счету, связанные с исполнением обязательств по Договору, включая открытие счета, выдачу Заемщику и зачисление на Счет Заемщика Кредита, осуществляются Кредитором бесплатно.

2.2. Датой фактического предоставления Кредита является дата зачисления денежных средств в размере Кредита на Счет.

2.3. Полная стоимость Кредита определяется как в процентах годовых, так и в денежном выражении и рассчитывается в порядке, предусмотренном ст.6 Федерального закона от 21.12.2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

Информация о Полной стоимости Кредита размещается в квадратных рамках в правом верхнем углу первой страницы Индивидуальных условий Договора.

В расчет Полной стоимости Кредита не включаются:

1) платежи Заемщика, обязанность осуществления которых Заемщиком следует не из условий Договора, а из требований федерального закона;

2) платежи, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком условий Договора;

3) платежи Заемщика по обслуживанию Кредита, которые предусмотрены Договором и величина и (или) сроки уплаты которых зависят от решения Заемщика и (или) варианта его поведения;

4) платежи Заемщика за услуги, оказание которых не обуславливает возможность получения Кредита и не влияет на величину Полной стоимости Кредита в части процентной ставки и иных платежей, при условии, что Заемщику предоставляется дополнительная выгода по сравнению с оказанием таких услуг на условиях публичной оферты и заемщик имеет право отказаться от услуги в течение четырнадцати календарных дней с возвратом части оплаты пропорционально стоимости части услуги, оказанной до уведомления об отказе.

3. Порядок пользования Кредитом и его возврата.

3.1. За пользование Кредитом Заемщик уплачивает Кредитору проценты, начисляемые по ставке, указанной в п.4 Индивидуальных условий Договора.

3.2. Проценты за пользование Кредитом начисляются Кредитором на остаток задолженности по Основному долгу ежедневно, начиная со дня, следующего за днем зачисления Кредита на Счет и заканчивая днем окончательного возврата Кредита включительно.

При начислении процентов в расчет принимается фактическое число дней пользования Кредитом. Базой для начисления процентов по Кредиту является действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней).

Процентным периодом - периодом, за который уплачиваются проценты за пользование Кредитом, является календарный месяц, за исключением первого и последнего процентного периода. Первый процентный период исчисляется со дня, следующего за днем выдачи Кредита, по первую Дату платежа, указанную в Графике платежей (включительно). Последний процентный период исчисляется с даты, следующей за Датой платежа, предшествующей дате возврата (досрочного возврата) Кредита, до даты возврата (досрочного возврата) Кредита (включительно) в зависимости от того, какая из дат наступит ранее.

3.3. Погашение Кредита и уплата Процентов за пользование Кредитом производится Заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в размере и Даты платежей, указанные в Графике платежей.

Размер Ежемесячного (аннуитетного) платежа (за исключением первого и последнего платежей) рассчитывается по формуле:

$$P = S \times \frac{Rate}{1 - (1 + Rate)^{-(N-n)}}$$

, где

P – размер Ежемесячного платежа (за исключением размера Ежемесячных платежей в период Отсрочки по Основному долгу);

S – сумма Кредита по Договору;

N – количество процентных периодов (срок Договора, выраженный в месяцах);

n – количество процентных периодов на протяжении которых предусмотрено предоставление Отсрочки по Основному долгу (период Отсрочки по Основному долгу, выраженный в месяцах);

$Rate$ – годовая процентная ставка по Договору, приведенная к одному месяцу (1/12 годовой процентной ставки).

Расчет размера Ежемесячного платежа производится с точностью до двух знаков после запятой.

Размер Ежемесячного платежа, рассчитанный по вышеуказанной формуле на дату фактического предоставления Кредита, указывается в Графике платежей, предоставляемом Кредитором Заемщику. График платежей предоставляется путем передачи в подразделении Кредитора по месту получения Кредита при личном обращении Заемщика или любым другим способом, предусмотренном в Индивидуальных условиях Договора.

Размер Ежемесячного платежа, включающего в себя часть Основного долга и проценты за пользование Кредитом, начисленные за процентный период, является неизменным в течение всего срока действия Договора, за исключением первого и последнего Ежемесячного платежа по Графику платежей. Размер Ежемесячного платежа может быть изменен по соглашению Сторон при частичном досрочном погашении Кредита.

Последний Ежемесячный платеж по Графику платежей равен сумме, необходимой для полного погашения задолженности по Договору, остающейся невыплаченной Заемщиком на дату окончательного возврата Кредита (сумме остатка Основного долга и процентов за пользование Кредитом, начисленным за последний процентный период).

Размер Ежемесячного платежа может быть изменен по соглашению Сторон при частичном досрочном погашении Кредита.

Индивидуальными условиями Договора может быть предусмотрен иной способ определения размера Ежемесячных платежей, в том числе при предоставлении Заемщику Отсрочки по Основному долгу, предусматривающей обязательность уплаты в Дату платежа начисленных за предшествующий процентный период процентов за пользование Кредитом, без необходимости возвращать часть Основного долга в течение согласованного Сторонами периода.

3.4. В Договоре может быть установлена Дата платежа, отличная от дня фактического предоставления Кредита, а также может быть изменена в дальнейшем (по заявлению Заемщика). Первый Ежемесячный платеж после предоставления Кредита может включать только Проценты за пользование Кредитом за период с даты фактического предоставления Кредита по ближайшую Дату платежа (включительно).

Ежемесячные платежи, включающие в себя денежные суммы, направляемые в счет погашения Кредита и уплаты Процентов за пользование Кредитом, устанавливаются, начиная со второй Даты платежа после установления.

При этом Кредитор любым из способов, предусмотренных Договором, предоставляет Заемщику новый График платежей, содержащий указание на измененную Платежную дату.

3.5. Погашение Кредита и уплата процентов за пользование Кредитом осуществляется ежемесячно в Дату платежа, определяемую в соответствии с Графиком платежей, путем списания Кредитором денежных средств в размере Ежемесячного платежа со Счета Заемщика без его дополнительного распоряжения на условиях заранее данного акцепта.

3.6. В целях исполнения обязательств по возврату Кредита и/или уплате процентов, Заемщик должен обеспечить на Дату платежа наличие на Счете денежных средств в размере не менее размера Ежемесячного платежа, указанного в Графике платежей на соответствующую дату.

Счет может быть пополнен путем внесения денежных средств через кассу Кредитора, а также переводом с других банковских счетов, в том числе, открытых в сторонних банках.

3.7. При непогашении либо неполном погашении Ежемесячного платежа в Даты платежа, указанные в Графике платежей, Задолженность в сумме неоплаченной части Ежемесячного платежа считается просроченной.

Если иное не предусмотрено действующим законодательством, при недостаточности денежных средств на Счете Заемщика для полного исполнения обязательств по Договору, денежные средства списываются Кредитором со Счета Заемщика в счет погашения Задолженности Заемщика по Договору в следующей очередности:

- задолженность по процентам;
- задолженность по основному долгу;
- неустойка (штраф, пеня) за факт образования просроченной задолженности;
- проценты, начисленные за текущий период платежей;
- сумма основного долга за текущий период платежей;
- иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите или Договором.

3.8. В случае если Дата платежа по Договору приходится на день, отсутствующий в календарном месяце, то Дата платежа переносится на последний календарный день месяца.

В случае если Дата платежа по Договору приходится на выходной или нерабочий праздничный день, Дата платежа переносится на ближайший следующий рабочий день, за исключением случаев, когда в силу норм действующего законодательства Российской Федерации, выходной день объявлен рабочим днем.

Заемщик вправе подать заявление на изменение Даты платежа в период действия Договора при условии отсутствия просроченной задолженности на день подачи заявления на изменение Даты платежа. Заявление может быть подано в срок не позднее 5 календарных дней до установленной Даты платежа.

Заявление на изменение Даты платежа Заемщик вправе подавать не чаще 2 раз в год. В случае принятия Кредитором положительного решения об изменении Даты платежа Заемщику предоставляется обновленный график платежей по Договору.

За услугу по изменению Даты платежа Кредитор не взимает комиссионное вознаграждение.

3.9. При несвоевременном перечислении Ежемесячного платежа в погашение Кредита и/или уплату Процентов за пользование Кредитом Заемщик уплачивает Кредитору Неустойку (штрафы, пени) в размере, указанном в Индивидуальных условиях Договора.

3.10. После заключения Договора Кредитор обязуется направлять в порядке, установленном п.16 Индивидуальных условий Договора, Заемщику следующие сведения или обеспечить доступ к ним:

- размер текущей Задолженности Заемщика перед Кредитором по Договору;
- даты и размеры произведенных и предстоящих платежей Заемщика по Договору;

– иные сведения, указанные в Договоре.

После предоставления Кредита Заемщик вправе получать бесплатно по запросу информацию, указанную в части 1 настоящего пункта Общих условий кредитования.

Предоставление информации на официальных бланках Кредитора (справки по счетам, заверенные выписки со Счета и т.п.) осуществляется в соответствии с Тарифами Кредитора.

3.11. Информация о наличии просроченной задолженности по Договору направляется Кредитором Заемщику без взимания платы в срок не позднее 7 (Семи) рабочих дней с даты возникновения просроченной задолженности любым из способов, указанных в п.16 Индивидуальных условий.

3.12. Кредитор в соответствии с Договором после совершения Заемщиком каждой операции с использованием электронного средства платежа, с использованием которого Заемщику был предоставлен Кредит, обязуется проинформировать Заемщика о размере его текущей задолженности перед Кредитором по Договору и о доступной сумме Кредита с лимитом кредитования по Договору путем включения такой информации в уведомление, предусмотренное частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июня 2011 года N 161-ФЗ "О национальной платежной системе".

4. Порядок досрочного погашения Кредита Заемщиком

4.1. Заемщик может досрочно, частично или полностью погасить свою Задолженность перед Кредитором путем подачи заявления на досрочное погашение Кредита, в котором указывает досрочно возвращаемую сумму для погашения Кредита. Кредитор осуществляет расчет суммы Основного долга, процентов за фактический срок пользования Кредитом исходя из досрочно возвращаемой суммы Кредита, подлежащих уплате Заемщиком на день подачи заявления на досрочное погашение Кредита, для предоставления информации Заемщику в срок не более 5 (пяти) календарных дней с даты подачи заявления на досрочное погашение Кредита. Кредитором также предоставляется Заемщику информация об остатке денежных средств на Счете Заемщика на день подачи заявления на досрочное погашение Кредита.

4.2. Заемщик вправе без предварительного уведомления Кредитора осуществить досрочное полное погашение Задолженности по Договору при условии, что с даты фактической выдачи Кредита до даты досрочного погашения прошло не более:

- 14 (четырнадцати) календарных дней;
- 30 (тридцати) календарных дней, в случае предоставления Кредита с условием использования Заемщиком полученных средств на определенные цели.

Полное досрочное погашение Кредита производится путем списания Кредитором всей суммы Задолженности по Договору со Счета Заемщика на условиях заранее данного акцепта (без дополнительного распоряжения Заемщика) или по распоряжению Заемщика в день подачи заявления на досрочное полное погашение Кредита при условии наличия на Счете Заемщика денежных средств в сумме, достаточной для полного погашения Задолженности Заемщика перед Кредитором и соблюдения сроков, указанных в части 1 настоящего пункта Общих условий кредитования.

Заемщик вправе произвести досрочное частичное погашение Задолженности в порядке, установленном абз.4 настоящего пункта Общих условий кредитования, при условии, что с даты фактической выдачи Кредита прошло не более 30 (тридцати) календарных дней, в случае предоставления Кредита с условием использования Заемщиком полученных средств на определенные цели.

В остальных случаях, досрочное полное или частичное погашение Задолженности производится путем списания Кредитором суммы досрочного погашения Задолженности со Счета Заемщика на условиях заранее данного акцепта (без дополнительного распоряжения Заемщика) или по распоряжению Заемщика в ближайшую за днем подачи

заявления на досрочное погашение Кредита Дату платежа в соответствии с Графиком платежей, но не более, чем по истечении 30 (тридцати) календарных дней со дня подачи заявления на досрочное погашение Кредита (далее по тексту – «День исполнения заявления»), при условии, что на День исполнения заявления на Счете Заемщика достаточно денежных средств для исполнения заявления на досрочное погашение Кредита.

4.3. Заявление на досрочное погашение Кредита составляется по форме, установленной или предварительно согласованной Кредитором, и предоставляется Заемщиком в Подразделение Кредитора, в котором был заключен Договор, а также (при наличии между Сторонами заключенного договора о дистанционном банковском обслуживании) путем оформления на корпоративном интернет-сайте Банка www.gutabank.ru.

4.4. При досрочном частичном или полном погашении Задолженности Заемщик обязан уплатить проценты за фактический срок пользования Кредитом (возвращаемой суммой Кредита) по день досрочного погашения Задолженности (включительно). Оплате подлежат также все причитающиеся Кредитору штрафы, неустойки и комиссии, начисленные до Дня исполнения заявления согласно Договору.

4.5. При отсутствии на Счете Заемщика в День исполнения заявления денежных средств в размере, указанном в заявлении на досрочное погашение Кредита, исполнение заявления на досрочное погашение Кредита и, соответственно, списание денежных средств в сумме досрочного погашения со Счета Заемщика не производится.

4.6. При частичном досрочном погашении Кредита происходит уменьшение размера Ежемесячного платежа без изменения срока погашения Кредита. Новый размер Ежемесячного платежа рассчитывается исходя из остатка задолженности по Основному долгу (Кредиту) после исполнения заявления на досрочное погашение Кредита, количества оставшихся процентных периодов и процентной ставки по Договору, в соответствии с формулой, приведенной в п.3.3 Общих условий кредитования.

4.7. Информацию о новом размере Ежемесячного платежа, об обновленной Полной стоимости потребительского кредита (в случаях, если досрочное частичное погашение Задолженности привело к изменению Полной стоимости потребительского кредита) и уточненный График платежей Кредитор предоставляет Заемщику любым из способов, указанных в п.16 Индивидуальных условий Договора, в том числе при его обращении в подразделение Кредитора после Дня исполнения заявления в соответствии с графиком работы Подразделения Кредитора.

4.8. Досрочный возврат части Кредита не влечет за собой необходимость изменения договоров, обеспечивающих исполнение обязательств Заемщика по Договору (в случаях, если Индивидуальными условиями Договора предусмотрена необходимость предоставления обеспечения).

5. Досрочное погашение Задолженности по требованию Кредитора

5.1. Нарушение Заемщиком сроков возврата Кредита и/или уплаты процентов по Договору влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, Договором, а также возникновение у Кредитора права требования досрочного погашения Заемщиком всей Задолженности по Кредиту перед Кредитором в рамках Договора и (или) расторжения Договора.

5.2. Кредитор вправе потребовать досрочного погашения всей Задолженности по Кредиту Заемщика перед Кредитором в рамках Договора и (или) расторжения Договора в случаях:

– нарушения Заемщиком сроков возврата сумм Основного долга и/или уплаты процентов за пользование Кредитом по Договору продолжительностью (общей продолжительностью) более чем 60 (шестьдесят) календарных дней в течение последних 180 (ста восьмидесяти) календарных дней;

– нарушения Заемщиком условий Договора о целевом использовании Кредита (в случае предоставления Кредита с условием использования Заемщиком полученных средств на определенные цели);

– неисполнения Заемщиком свыше 30 (тридцати) календарных дней обязанности по страхованию, предусмотренной условиями Договора;

– в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Требование о досрочном погашении Задолженности направляется Заемщику заказным письмом по адресу Заемщика, указанному им при заключении Договора, либо сообщенному Заемщиком Кредитору (в порядке актуализации контактной информации Заемщика) в течение срока действия Договора.

5.4. Заемщик обязан досрочно погасить Задолженность по Договору, включая проценты за пользования Кредитом, неустойки, штрафы, пени и комиссии, начисленные с момента направления Кредитором требования Заемщику по дату фактического погашения (включительно), не позднее 30 (тридцати) календарных дней с даты направления Кредитором соответствующего требования.

5.5. При невыполнении Заемщиком требования Кредитора о досрочном погашении Задолженности по Договору в установленные Общими условиями кредитования сроки, сумма Основного долга считается Кредитором просроченной в полном объеме и на нее начисляются неустойки, штрафы, пени, комиссии, предусмотренные Договором потребительского кредита для просроченной задолженности.

5.6. Заемщик возмещает все расходы Кредитора, связанные с принудительным взысканием Задолженности по Договору.

6. Санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами Договора

6.1. При возникновении просроченной задолженности по Основному долгу и/или процентам за пользование Кредитом, Кредитор вправе начислить неустойку (штраф, пеню).

Размер неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по возврату Кредита и (или) уплате процентов за пользование Кредитом не может превышать 20 (двадцать) процентов годовых в случае, если по Индивидуальным условиям Договора на сумму Кредита проценты за пользование Кредитом за соответствующий период нарушения обязательств начисляются.

Если по Индивидуальным условиям Договора проценты за пользование Кредитом на сумму Кредита за соответствующий период нарушения обязательств не начисляются, размер неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по возврату Кредита и (или) уплате процентов за пользование Кредитом не может превышать 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств.

6.2. Размер неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по возврату Кредита и/или уплате процентов устанавливается п.12 Индивидуальных условий Договора. Неустойка (штраф, пеня) начисляется Кредитором и уплачивается Заемщиком в установленном размере от суммы просроченного Основного долга и/или просроченных процентов за пользование Кредитом за каждый день, начиная с даты возникновения просроченной задолженности и до даты фактического погашения просроченной задолженности (включительно).

6.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора, связанных с обеспечением страхования рисков утраты и повреждения имущества, являющегося предметом залога по Договору залога, а также иных страховых интересов Заемщика, продолжительностью свыше 30 (тридцати) календарных дней, Кредитор вправе принять решение об увеличении размера процентной ставки по выданному Кредиту до уровня процентной ставки, действовавшей на момент заключения Договора по Договорам

потребительского кредита на сопоставимых (сумма, срок, целевое назначение) условиях без обязательного заключения договоров страхования, но не выше процентной ставки по таким Договорам потребительского кредита, действовавшей на момент принятия Кредитором решения об увеличении размера процентной ставки в связи с неисполнением обязанности по страхованию.

Информация о новом размере Ежемесячного платежа, Графике платежей, а также об обновленной полной стоимости потребительского кредита предоставляется Заемщику любым из способов, указанных в п.16 Индивидуальных условий Договора, в том числе при его обращении в Подразделение Кредитора.

6.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком условий Договора Кредитор может принять решение о направлении требования о полном досрочном возврате Задолженности по Кредиту Заемщиком и (или) расторжения Договора в соответствии с п.5 Общих условий кредитования.

7. Обеспечение исполнения обязательств по Кредиту

7.1. Индивидуальными условиями Договора может быть предусмотрено обеспечение исполнения обязательств Заемщика перед Кредитором.

7.2. Исполнение обязательств Заемщика перед Кредитором может обеспечиваться:

–залогом Имущества, указанного в Индивидуальных условиях Договора;

–поручительством физических лиц, указанных в Индивидуальных условиях Договора.

8. Права и обязанности Сторон

8.1. Кредитор обязуется:

8.1.1. Обеспечить доступ Клиентов к Общими условиям кредитования с целью их ознакомления с общими условиями Договора.

8.1.2. При заключении Договора, при досрочном погашении Заемщиком части Кредита, а также в иных случаях изменения условий Договора, повлекших изменение Полной стоимости кредита, предоставить Заемщику График платежей (уточненный График платежей) и информацию о Полной стоимости кредита способом и в срок, предусмотренные Договором.

8.1.3. При обращении Заемщика в установленном порядке предоставлять ему сведения, предусмотренные Общими условиями кредитования и действующим законодательством.

8.1.4. Информировать Заемщика о фактах возникновения просроченной задолженности по Договору в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней с даты возникновения просроченной задолженности.

8.1.5. исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящими Общими условиями кредитования, Индивидуальными условиями Договора, действующим законодательством.

8.2. Кредитор имеет право:

8.2.1. Отказать Заемщику в заключении Договора без объяснения причин, если законодательством Российской Федерации не предусмотрена обязанность Кредитора мотивировать отказ от заключения Договора.

8.2.2. В случаях, установленных Индивидуальными условиями Договора и Общими условиями кредитования, на условиях заранее данного акцепта без дополнительного распоряжения Клиента, списывать причитающиеся Кредитору денежные средства со Счета Заемщика в счет погашения Задолженности по кредиту.**8.2.3.** Требовать полного досрочного погашения Задолженности Заемщиком в случаях, предусмотренных п. 5 Общих условий кредитования.

8.2.4. Заключать с третьими лицами договоры, предусматривающие совершение таким лицом юридических и/или фактических действий, направленных на возврат

Задолженности по Договору, в том числе ведение с Заемщиком телефонных переговоров, переписки и иных действий, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

8.2.5. В течение срока действия Договора истребовать у Заемщика информацию о текущем финансовом положении Заемщика, а также документы, подтверждающие указанную информацию.

Кредитор оставляет за собой право осуществлять проверку действительности сведений и документов, предоставляемых Заемщиком (включая сведения о финансовом положении Заемщика).

8.2.6. При условии, что это не повлечет за собой возникновения новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору, Кредитор вправе уменьшить постоянную процентную ставку, уменьшить или отменить плату за оказание услуг, предусмотренных Договором, уменьшить размер неустойки (штрафов, пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штрафов, пени).

8.2.7. В одностороннем порядке изменять/дополнять Общие условия кредитования в соответствии с разделом VI Общих условий кредитования.

8.2.8. Осуществить уступку прав (требований) по Договору третьим лицам, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации или Индивидуальными условиями Договора.

8.2.9. реализовывать иные права, предусмотренные Договором, внутренними нормативными актами Кредитора и законодательством.

8.2.10. В случае невозможности провести однозначный вывод по целевому использованию Кредита, Кредитор вправе запросить дополнительные подтверждающие документы от Заемщика.

8.3. Заемщик обязуется:

8.3.1. Надлежащим образом осуществлять погашение Кредита, уплату процентов за пользование Кредитом, а также иные платежи, предусмотренные Договором, в том числе неустойки (штрафы, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора.

8.3.2. Использовать предоставленный Кредитором Кредит на цели, определенные Договором, в случае предоставления Кредита с условием использования Заемщиком полученных средств на определенные цели.

В случае если Договором потребительского кредита не предусмотрены определенные цели, на которые предоставляется Кредит, Заемщик может использовать полученный Кредит на любые не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации цели.

8.3.3. Информировать Кредитора об обстоятельствах, имеющих значение для исполнения Сторонами своих обязательств по Договору, в том числе: изменение Ф.И.О, адреса, номеров телефонов, способа доставки информации и иной контактной информации, а также информации о финансовом положении Заемщика (изменение места работы/источника получения дохода, изменение состава семьи, изменение должности, дохода и т.п.), иных сведений, представленных при заключении Договора, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня надлежащего оформления изменений путем предоставления в Подразделение Кредитора соответствующего заявления, по установленной Кредитором форме, с приложением заверенных в установленном действующим законодательством порядке копий документов (при необходимости).

До момента предоставления Заемщиком актуализированной информации, указанной в настоящем пункте, Кредитор считает актуальной информацию, указанную Заемщиком в Анкете-Заявлении и/или Заявлении, Договоре, и использует ее в качестве основной контактной информации Заемщика для направления любых уведомлений (извещений, требований), предусмотренных Договором.

8.3.4. По требованию Кредитора предоставлять Кредитору информацию о текущем финансовом положении Заемщика и подтверждающие указанную информацию документы.

8.3.5. Информировать Кредитора в течение 3 (трех) рабочих дней с даты возникновения обстоятельств:

– о возбуждении в отношении Заемщика уголовного дела;

– о возбуждении в отношении Заемщика гражданских дел, способных повлиять на исполнение Заемщиком своих обязательств по Договору;

– об иных обстоятельствах, прямо или косвенно влияющих на дееспособность Заемщика, которые могут повлечь неспособность Заемщика надлежащим образом исполнять обязательства по Договору.

8.3.6. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня возбуждения производства по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» письменно уведомить об этом Кредитора.

8.3.7. Досрочно погасить Задолженность по Договору, включая проценты за пользования Кредитом, неустойки, штрафы и комиссии, начисленные с момента направления Кредитором требования Заемщику по дату фактического погашения (включительно), при предъявлении Кредитором требования в соответствии с пунктом 5 раздела III Общих условий кредитования.

8.3.8. Не уступать полностью или частично свои права и обязанности по Договору третьему(им) лицу(ам) без письменного согласия Кредитора.

8.3.9. Знакомиться с изменениями/дополнениями в Общие условия кредитования, вносимыми Кредитором в соответствии с разделом VI Общих условий кредитования, путем обращения в подразделения Кредитора и/или на корпоративный сайт Кредитора www.gutabank.ru.

8.4. Заемщик имеет право:

8.4.1. Заемщик вправе отказаться от получения Кредита уведомив об этом Кредитора до момента выдачи Кредита.

8.4.2. Осуществлять полное или частичное досрочное погашение Кредита в течение всего срока действия Договора, в порядке, определенном п.4 раздела III Общих условий кредитования.

8.4.3. Заемщик вправе обращаться к Кредитору с целью получения сведений по Кредиту, указанных в п.3.10 раздела III Общих условий кредитования.

8.4.4. Заемщик вправе требовать от Кредитора предоставления информации о способе бесплатного исполнения обязательств по Договору.

8.4.5. В случае заключения Договора, предусматривающего обязательное заключение Заемщиком договоров страхования, Заемщик вправе самостоятельно застраховать риски, указанные в Индивидуальных условиях Договора, в любой страховой компании (у страховщика), соответствующей требованиям, установленным Кредитором в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Условия Договора (сумма, срок возврата Кредита и процентная ставка) при этом сохраняются.

9. Прочие условия

9.1. Договор вступает в силу с даты предоставления Кредита Заемщику и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

9.2. Заемщик осуществляет возврат Кредита и уплату Процентов за пользование Кредитом в сроки, указанные в Графике платежей.

К Заемщику не могут быть применены меры ответственности за нарушение сроков погашения Кредита и/или процентов за пользование Кредитом, если Заемщик соблюдал сроки, указанные в последнем Графике платежей по Договору, направленном Кредитором Заемщику.

9.3. При недостаточности денежных средств на Счете Заемщика для полного погашения Задолженности, Кредитор вправе изменять очередность списания средств в погашение Задолженности в одностороннем порядке без дополнительного согласования с Заемщиком.

9.4. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств, Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации и Договором.

9.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора, помимо уплаты неустоек (штрафов, пени), Заемщик возмещает Кредитору причиненные убытки в полном объеме, в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

9.6. Каждая из Сторон по Договору обязуется сохранять конфиденциальность финансовой и прочей информации, полученной от другой Стороны.

Кредитор предоставляет третьим лицам информацию о заключении Договора и его условиях только при наличии письменного согласия Заемщика за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством и Договором.

Кредитор в соответствии с ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 30.12.2004г. № 218-ФЗ «О кредитных историях» передает сведения, определенные в ст. 4 вышеуказанного закона, в отношении Заемщика в бюро кредитных историй.

IV. Общие условия Договора залога

1. Порядок заключения Договора залога

1.1. Заключение Договора залога осуществляется в случае предоставления Кредита для следующего целевого использования: приобретение Залогодателем Имуущества (автомобиля) у продавца на основании Договора Купли-Продажи, а также в иных случаях.

Кредит также может использоваться Заемщиком в дополнение к цели, указанной в первом абзаце настоящего пункта Общих условий кредитования, на основании его добровольного решения для оплаты страховой премии в пользу Страховщика по Полису КАСКО, а также для иных дополнительных целей, согласованных Сторонами в Индивидуальных условиях Договора.

Заключение Договора залога осуществляется в форме присоединения Залогодателя в целом и полностью к Общим условиям кредитования, в соответствии со статьей 428 Гражданского Кодекса РФ), в порядке, предусмотренном пунктом 3 раздела II Общих условий кредитования. Факт заключения Договора залога подтверждается выдачей Залогодателю экземпляра Индивидуальных условий Договора, подписанного всеми Сторонами Договора.

Пописанные всеми Сторонами (Заемщиком, Залогодателем и Кредитором (он же Залогодержатель) (а также Поручителем, если предусмотрено Индивидуальными условиями Договора)) Индивидуальные условия совместно с Общими условиями кредитования составляют Договор, Договор залога (а также Договор поручительства, если предусмотрено Индивидуальными условиями Договора).

1.2. Право залога на Имуущество возникает у Кредитора с момента возникновения права собственности на Имуущество у Залогодателя.

2. Предмет договора залога

2.1. В обеспечение надлежащего исполнения Заемщиком обязательств перед Кредитором по Договору Залогодатель передает Залогодержателю в залог Имуущество, которое приобретает Залогодателем у продавца на основании Договора Купли-Продажи, за счет Кредита (при полной или частичной оплате цены Предмета Залога за счет Кредита, предоставляемого Кредитором Заемщику в соответствии с Договором).

Залогодатель предоставляет Кредитору в залог Имуущество, описание которого приведено в п.п.10, 11 Индивидуальных условий Договора.

Право собственности Залогодателя на Имущество, подтверждается документами, указанными в п.п.10, 11 Индивидуальных условий Договора.

2.2. Залогом Имущества обеспечивается надлежащее исполнение всех обязательств Заемщика по Договору, существенные условия которого определены в Индивидуальных условиях Договора, в том числе обязательств по возврату Кредита, уплате Процентов за пользование Кредитом, неустоек, штрафов, пеней, комиссий, а также обязательств по досрочному полному возврату Кредита, (в том числе по инициативе Заемщика или по требованию Кредитора), возмещению убытков (издержек), причиненных Кредитору неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств по Договору, в том числе связанных с взысканием Кредитором Задолженности Заемщика, обращением взыскания и реализацией Предмета залога, в том числе при обращении взыскания на Предмет залога во внесудебном порядке, и других расходов Кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Заемщиком по Договору и/или Залогодателем по Договору Залога.

Залог обеспечивает исполнение обязательств Заемщика по Договору в объеме, определяемом на дату фактического удовлетворения требований.

2.3. Существенные условия Договора залога указываются Залогодателем в Индивидуальных условиях Договора, в том числе:

- описание предмета залога (наименование, количественные и качественные характеристики);
- залоговая стоимость предмета залога;
- существо, размер и срок исполнения обязательств, обеспечиваемых залогом.

2.4. Имущество остается у Залогодателя во владении и пользовании.

2.5. Залогодатель использует Имущество, в соответствии с его назначением, не допуская при этом его повреждения, ухудшения и уменьшения стоимости сверх того, что называется нормальным износом.

В случае возникновения обстоятельств, повлекших повреждение, обесценивание, изменение полезных свойств, прекращения права собственности по основаниям, установленным законом, либо изъятие предмета залога, на основании решения суда, арбитражного суда, Залогодатель обязуется по согласованию с Залогодержателем, в трехдневный срок восстановить или заменить предмет залога другим равноценным имуществом.

2.6. Залогодатель не вправе осуществлять обмен предмета залога, его возврат, передавать в аренду или безвозмездное пользование третьим лицам без согласия Залогодержателя.

Последующие обременения в отношении Предмета залога, в том числе последующий залог, без письменного согласия Залогодержателя не допускаются.

2.7. Залогодатель (в случае целевого использования: приобретение Залогодателем Имущества (автомобиля) у продавца на основании Договора Купли-Продажи) обязан по требованию Залогодателя предоставить Залогодержателю оригинал Паспорта Технического Средства (далее – ПТС) не позднее наступления первой Даты платежа по Договору, в обеспечение обязательств по которому оформляется Договор залога.

2.8. В случае частичного исполнения обеспеченного залогом обязательства по Договору, залог сохраняется в первоначальном объеме до полного исполнения всех обязательств Заемщика по Договору.

3. Содержание и сохранность предмета залога

3.1. Залогодатель обязуется (в случае целевого использования: приобретение Залогодателем Имущества (автомобиля) у продавца на основании Договора Купли-Продажи) застраховать автотранспортное средство, являющееся Предметом залога по Договору залога, путем приобретения соответствующего Полиса КАСКО, а также в иных случаях, если это предусмотрено Индивидуальными условиями.

При этом Полис КАСКО должен оформляться на срок не менее 1 (одного) года, без условия о рассрочке платежа страховой премии и без возможности выплаты страхового возмещения по калькуляции. Зона покрытия Полиса КАСКО – вся территория Российской Федерации.

3.2. В целях обеспечения сохранности Имуущества, Залогодатель осуществляет страхование Предмета залога от рисков утраты (угона, хищения), гибели (в том числе полной конструктивной гибели) и ущерба (в том числе повреждения), в том числе связанного с противоправными действиями третьих лиц, за свой счет на сумму не ниже размера обеспеченных залогом обязательств по Договору (на момент заключения договора страхования по Полису КАСКО). Залогодатель обеспечивает страхование в течение всего срока действия Договора залога, путем заключения договоров страхования по соответствующим указанным выше рискам в любой страховой компании (у любого страховщика), соответствующего требованиям Кредитора к страховым компаниям.

Условиями заключаемого договора страхования должно быть предусмотрено назначение Кредитора (он же Залогодержатель) выгодоприобретателем по всем рискам по договору страхования (Полису КАСКО).

В случае если срок действия договора страхования меньше срока действия Договора залога, Залогодатель обеспечивает заключение новых договоров страхования/продление существующего договора страхования на указанных в настоящем пункте условиях на новый срок, таким образом, чтобы обеспечить непрерывность страхования предмета залога в течение всего срока действия Договора залога.

3.3. При заключении/продлении договора страхования, Залогодатель предоставляет в Залогодержателю копию договора страхования и копию документов, подтверждающих оплату страховой премии по договору страхования, а также оригиналы указанных документов для сверки. В случае если копии указанных документов, подтверждающих исполнение Залогодателем обязанности по страхованию Имуущества не будут предоставлены Залогодержателю в течение 10 (десяти) календарных дней с даты окончания срока действия предыдущего договора страхования, Залогодатель уплачивает Кредитору штраф в размере 0,1% от залоговой стоимости Имуущества, указанной в п.10 Индивидуальных условий Договора, за каждый день непредставления указанных документов сверх согласованного Договором залога срока.

3.4. В случае, если Залогодателем по согласованию с Залогодержателем права пользования Имуеществом переданы третьим лицам, Залогодатель обеспечивает включение этих лиц в Полис КАСКО. При внесении соответствующих изменений в Договор страхования (Полис КАСКО), Залогодатель обязан предоставить копий договоров страхования и иные подтверждающие документы и оригиналов для сверки Залогодержателю в течение 10 (десяти) календарных дней с момента внесения изменений в Договор страхования (Полис КАСКО).

3.5. Залогодатель не вправе отчуждать Имуещество, передавать его в аренду или безвозмездное пользование третьим лицам, совершать последующий залог Имуущества, либо иным способом распоряжаться им без письменного согласия Кредитора.

За распоряжение, отчуждение Предмета залога в нарушение условий Договора залога, а также за утрату или повреждение предмета залога по обстоятельствам, за которые отвечает Залогодатель, Залогодатель уплачивает Залогодержателю штраф в размере 100% от залоговой стоимости Предмета залога, предусмотренной п.10 Индивидуальных условий Договора.

4. Обращение взыскания на имущество

4.1. Взыскание на Имуещество для удовлетворения требований Кредитора может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств по Договору, в обеспечение которых заключен Договор залога, а также в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ и Договором залога.

4.2. Обращение взыскания на Предмет залога и его реализация осуществляется в

порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

5. Права и обязанности Сторон в отношении Договора залога

5.1. Обязанности Залогодателя:

5.1.1. Обеспечить страхование Имуущества, являющегося предметом залога, а также иного Имуущества, если требования к его страхованию установлены Залогодержателем, непрерывно, в течение всего срока действия Договора залога.

Предоставлять Залогодержателю документы, подтверждающие обеспечение страхования в соответствии с п.3.2. раздела IV Правил.

5.1.2. Обеспечить надлежащее содержание и сохранность предмета залога.

5.1.3. Допускать полномочных представителей Залогодержателя (в случае необходимости – сопровождающих уполномоченных представителей Банка России) на место нахождения Предмета залога, обеспечить возможность осуществления документальной и фактической проверки наличия и состояния, условий эксплуатации Предмета залога.

5.1.4. Уведомлять Кредитора о возникновении угрозы утраты или повреждения Предмета залога, обо всех произошедших с Предметом залога изменениях, о любых требованиях третьих лиц, предъявленных к нему в судебном порядке, в результате удовлетворения /исполнения которых, Залогодатель может утратить право собственности на Предмет залога.

5.1.5. Обеспечить постановку автотранспортного средства на учет в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации (или ином уполномоченном органе государственной власти (государственном органе) или организации, осуществляющих соответствующие функции по государственной регистрации и учету автотранспортных средств), обеспечить оплату всех необходимых для этого сборов и пошлин; обеспечить проведение регулярного обязательного технического осмотра автотранспортного средства; надлежащим образом обеспечить выполнение всех необходимых действий, связанных с эксплуатацией автотранспортного средства, а также обеспечить поддержание его в надлежащем техническом состоянии с учетом нормального износа.

5.1.6. Без предварительного письменного согласия Залогодержателя **не осуществлять** какие-либо регистрационные действия (не передавать / не вносить какие-либо сведения) в отношении Предмета залога (в том числе не изменять регистрационные данные Предмета залога) в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации (или иных уполномоченных органах государственной власти (государственных органах) или организациях, осуществляющих соответствующие функции по государственной регистрации и учету автотранспортных средств), Национальном бюро кредитных историй, иных бюро кредитных историй, а также иных уполномоченных органах государственной власти (государственных органах, организациях, у должностных лиц).

5.1.7. Не изменять и не прекращать без предварительного письменного согласия Залогодержателя сведения, внесенные в реестр уведомлений о залоге в отношении залога Предмета Залога.

5.1.8. Исполнять иные обязанности, предусмотренные Договором залога и законодательством Российской Федерации.

5.2. Права Залогодателя:

5.2.1. при условии надлежащего исполнения обязательств, указанных в п.п.3.1-3.4 раздела IV Общих условий кредитования, Залогодатель вправе пользоваться и распоряжаться Имуществом лично, а также с письменного согласия Залогодержателя предоставлять Предмет залога в пользование третьим лицам.

5.2.2. Залогодатель вправе до момента реализации Предмета залога прекратить обращение взыскания на Имущество, исполнив обеспеченные залогом обязательства по Договору.

5.3. Обязанности Залогодержателя:

5.3.1. Не чинить препятствия Залогодателю в пользовании и распоряжении Имуществом в случае надлежащего исполнения обязательств по Договору залога и/или Договору, в обеспечение которого был оформлен Договор залога.

5.4. Права Залогодержателя:

5.4.1. В любое время самостоятельно и/или в присутствии уполномоченных представителей Банка России проверять наличие, состояние, условия эксплуатации и хранения предмета залога, а также запретить Залогодателю пользоваться предметом залога, в случае возникновения угрозы утраты или повреждения предмета залога, либо уменьшения его стоимости по иным причинам, и потребовать от Залогодателя передачи предмета залога во владение Кредитора или уполномоченного им лица.

5.4.2. В случае неисполнения обязательств по Договору, обратиться с иском на предмет залога, в установленном действующем законодательством РФ, порядке и погасить Задолженность по Договору за счет средств, полученных от его реализации.

5.4.3. Требовать от Залогодателя принятия мер необходимых для сохранения Предмета залога, а также самостоятельно принимать такие меры.

5.4.4. Требовать досрочного исполнения обеспеченного залогом обязательства по Договору, а при его неисполнении обратиться с иском на Предмет залога.

5.4.5. При утрате или полном уничтожении Предмета залога, получить удовлетворение из суммы страхового возмещения по Договору страхования предмета залога в пределах суммы Задолженности по Договору.

5.4.6. Передавать (вносить) сведения о залоге в пользу Залогодержателя в отношении Предмета залога в реестр уведомлений о залоге движимого имущества Единой информационной системы нотариата, Национальному бюро кредитных историй, иному бюро кредитных историй, а также иным уполномоченным органам государственной власти (государственным органам, организациям, должностным лицам).

6. Прочие условия

6.1. Залогодатель, заключая Договор залога, заявляет и гарантирует, что:

– на дату перехода права собственности, определяемую в соответствии с Договором Купли-Продажи, Залогодатель надлежащим образом приобретает право собственности на Предмет Залога, позволяющее ему надлежащим образом передать Предмет залога в залог на основании Договора залога;

– Предмет залога не был им заложен в пользу иных лиц, не был продан, не был сдан в аренду, Залогодатель не распорядился Предметом залога каким-либо иным образом, Предмет залога не является ни в каком размере предметом предшествующего залога, не находится под иным обременением;

– Предмет залога не находится в розыске;

– никакое судебное или административное разбирательство не имеет место в каком-либо суде, государственном органе или учреждении против Залогодателя или в отношении его средств и имущества;

– имущество Залогодателя, не являющееся предметом залога, в споре и под арестом не состоит и не обеспечивает в какой-либо форме ранее принятые обязательства;

– Предмет залога принадлежит Залогодателю по праву собственности, в споре и/или под арестом не состоит, не обременен правами третьих лиц и не обеспечивает в какой-либо форме ранее принятые Залогодателем обязательства, за исключением случаев, предусмотренных Договором залога;

– Залогодатель ознакомлен со всеми условиями Договора, в обеспечение обязательств по которому заключается Договор залога;

– Супруг (а) Залогодателя не возражает против заключения Договора залога, предмет залога по которому находится в совместной собственности Залогодателя и его(ее) Супруги (а).

6.2. По соглашению Сторон начальная продажная цена Предмета залога определена в размере залоговой стоимости, указанной в п.10 Индивидуальных условий Договора.

6.3. Стороны договорились о том, что при наступлении страхового случая по рискам, определенным в п.3.2. раздела IV Общих условий кредитования, полученное Залогодержателем страховое возмещение направляется в счет погашения Задолженности по Договору, независимо от наступления срока возврата Кредита.

6.4. Залогодержатель обеспечивает регистрацию уведомления о внесении сведений о залоге движимого имущества (уведомления о возникновении залога) в отношении Предмета залога в пользу Залогодержателя как первоначального залогодержателя в реестре уведомлений о залоге движимого имущества не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты заключения Договора, Договора залога.

V. Общие условия Договора поручительства

1. Порядок заключения Договора поручительства

1.1. Для принятия решения Кредитором о возможности заключения с Поручителем Договора поручительства, Поручитель предоставляет предусмотренные Индивидуальными условиями Договора данные о себе и подтверждающие их документы. Данные предоставляются путем заполнения Анкеты-Заявления и передачи ее Кредитору с приложением подтверждающих документов.

По результатам рассмотрения Анкеты-Заявления Кредитор принимает решение о возможности заключения Договора поручительства и доводит информацию о своем решении до Поручителя с использованием контактной информации, указанной Поручителем в Анкете-Заявлении.

1.2. Заключение Договора поручительства осуществляется в форме присоединения Поручителя в целом и полностью к Общим условиям кредитования, в соответствии со статьей 428 Гражданского Кодекса РФ, в порядке, предусмотренном пунктом 3 раздела II Общих условий кредитования.

Факт заключения Договора поручительства подтверждается выдачей Кредитором Поручителю экземпляра Индивидуальных условий Договора, подписанного всеми Сторонами Договора.

1.3. Заявление Поручителя, совместно с Общими условиями кредитования и Извещением, составляет Договор поручительства. Пописанные всеми Сторонами (Заемщиком, Поручителем и Кредитором (а также Залогодателем, если предусмотрено Индивидуальными условиями Договора)) Индивидуальные условия совместно с Общими условиями кредитования составляют Договор, Договор поручительства (а также Договор залога, если предусмотрено Индивидуальными условиями Договора).

2. Предмет Договора поручительства

2.1. Поручитель обязуется безусловно и безотзывно отвечать перед Кредитором за исполнение Заемщиком своих обязательств по Договору в размере предоставленного Кредита, начисленных процентов за пользование Кредитом, неустоек, штрафов, пени, убытков, судебных издержек, и иных платежей предусмотренных Договором и/или действующим законодательством РФ.

Поручитель обязуется исполнять обязательства Заемщика перед Кредитором по Договору независимо от того, обращался ли последний к Заемщику с требованием об исполнении принятых на себя обязательств.

2.2. Поручитель обязуется отвечать перед Кредитором, в том числе за исполнение обязательств любым новым должником, к которому перешли права и обязанности Заемщика по Договору на основании сделки, либо в силу законодательства РФ, в том числе в порядке наследования.

2.3. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств перед Кредитором по Договору, Поручитель отвечает перед Кредитором солидарно с Заемщиком.

2.4. Поручитель отвечает перед Кредитором в том же объеме, что и Заемщик, в том числе за возврат Кредита, уплату процентов за пользование Кредитом, неустоек, штрафов, пени, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного поручительством обязательства.

2.5. Поручительство на основании настоящего Договора поручительства действует независимо от иных способов обеспечения исполнения обязательств Заемщика перед Кредитором по Договору в течение всего срока действия Договора поручительства.

3. Существенные условия Договора поручительства

3.1. Поручительство на основании Договора поручительства обеспечивает надлежащее исполнение Заемщиком обязательств по Договору, условия и реквизиты которого приведены в подписанных Поручителем Индивидуальных условиях Договора.

Поручительством на основании Договора поручительства обеспечивается надлежащее исполнение всех обязательств Заемщика по Договору, существенные условия которого определены в Индивидуальных условиях Договора, в том числе обязательств по возврату Кредита, уплате Процентов за пользование Кредитом, неустоек, штрафов, пеней, комиссий, а также обязательств по досрочному полному возврату Кредита, (в том числе по инициативе Заемщика или по требованию Кредитора), возмещению убытков (издержек), причиненных Кредитору неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств по Договору, в том числе связанных с взысканием Кредитором Задолженности Заемщика и других расходов Кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Заемщиком по Договору и/или Поручителем по Договору поручительства. Поручителю известны условия Договора, заключенного между Заемщиком и Кредитором, в том числе Индивидуальные условия Договора и Общие условия кредитования.

3.2. Поручителю известны случаи, при наступлении которых у Кредитора возникает право потребовать от Заемщика досрочного возврата Задолженности по Договору и выполнения иных обязательств по Договору.

3.3. Поручитель ознакомлен и согласен с тем, что без согласия Поручителя Заемщик и Кредитор вправе изменять, вносить правки, дополнять условия Договора, в частности, отсрочивать, переносить или изменять условия погашения Кредита, предоставляемого по Договору, уплаты процентов за пользование Кредитом или иных сумм, подлежащих уплате Заемщиком Кредитору по Договору, изменять Даты платежей и размеры Ежемесячных платежей в порядке, предусмотренном Договором.

3.4. В обеспечение своих обязательств по Договору поручительства Поручитель безотзывно уполномочивает Кредитора и дает ему право (заранее данный акцепт) на списание денежных средств в счет погашения предъявленных к Поручителю требований Кредитора по Договору поручительства с любых банковских счетов Поручителя, которые открыты или могут быть открыты Поручителем у Кредитора. Кредитор уведомляет Поручителя о таких списаниях способами и в порядке, указанными в договоре банковского счета, на основании которого открыты соответствующие счета.

3.5. Права Кредитора по Договору поручительства вместе с правами требования по Договору, в обеспечение которого предоставлено поручительство, могут быть в любое время уступлены Кредитором третьим лицам с обязательным письменным уведомлением Поручителя. Поручитель осведомлен, что его обязательства по Договору поручительства, при этом, возникают в пользу третьих лиц, которым уступлены права Кредитора (правопреемников и цессионариев) с момента уведомления Поручителя о произошедшей уступке.

4. Исполнение поручительства

4.1. В случае нарушения Заемщиком какого-либо из обязательств по Договору, Кредитор может предъявить Поручителю требование об исполнении обязательства (далее по тексту – требование).

В требовании Кредитора уточняется, какое конкретно нарушение условий Договора было допущено Заемщиком и послужило основанием для предъявления требования Поручителю, а также уточняется сумма обязательства, подлежащая погашению Поручителем, реквизиты счета для перечисления денежных средств и срок его исполнения.

4.2. Требование Кредитора предъявляется в порядке, установленном п.3.4 настоящего раздела Общих условий кредитования, а в случае отсутствия или недостаточности денежных средств для его исполнения на счетах Поручителя, направляется Кредитором Поручителю почтовым отправлением по адресу, указанному в Индивидуальных условиях Договора при заключении Договора поручительства, либо сообщенному Поручителем Кредитору (в порядке актуализации контактной информации Поручителя) в течение срока действия Договора поручительства.

При направлении требования почтовым отправлением днем получения Поручителем требования считается 14 (четырнадцатый) календарный день с момента отправления требования Кредитором, если более ранняя дата получения требования Поручителем не указана в уведомлении о вручении.

4.3. Требование Кредитора исполняется Поручителем лично на основании письменного распоряжения путем перечисления денежных средств в размере, сроки и по реквизитам, указанным в требовании либо на основании распоряжения Кредитора путем списания денежных средств со счета (счетов) Поручителя на условиях заранее данного акцепта. Обязательство Поручителя считается исполненным со дня зачисления денежных средств в размере и на счет, указанных в требовании Кредитора.

4.4. В случае исполнения Поручителем обязательств Заемщика по Договору к нему переходят права требования по Договору к Заемщику в том объеме, в каком Поручитель удовлетворил требования Кредитора (обязательства Заемщика).

4.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Поручителем своих обязательств по Договору поручительства Кредитор вправе взыскать, а Поручитель обязан уплатить неустойку в размере ключевой ставки Банка России, действующей в соответствующий период, от суммы просроченного платежа за весь период просрочки, исчисляемый с даты, следующей за датой наступления срока исполнения обязательства, установленной п.4.3. настоящего раздела Общих условий кредитования, по дату погашения просроченной задолженности (включительно).

В случае досрочного истребования Кредита Кредитор имеет право начислять неустойку в случае нарушения Поручителем своих обязательств по оплате задолженности со дня истечения срока, предоставленного Кредитором для исполнения Заемщиком требования о досрочном возврате Кредита.

5. Права и обязанности Сторон в отношении Договора поручительства

5.1. Обязанности Поручителя:

5.1.1. Поручитель обязан информировать Кредитора об обстоятельствах, имеющих значение для исполнения Сторонами своих обязательств по Договору поручительства: изменение Ф.И.О, адреса, номеров телефонов, способа доставки информации и иной контактной информации, а также информации о финансовом положении Поручителя (изменение места работы/источника получения дохода, изменение состава семьи, изменение должности, дохода и т.п.), иных сведений, представленных Поручителем при заключении Договора поручительства, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня надлежащего оформления изменений путем предоставления в Подразделение Кредитора соответствующего заявления, по установленной Кредитором форме, с приложением

заверенных в установленном действующим законодательством порядке копий документов (при необходимости).

До момента предоставления Поручителем актуализированной информации, указанной в настоящем пункте, Кредитор считает актуальной информацию, указанную Поручителем в Индивидуальных условиях Договора при заключении Договора поручительства, и использует ее в качестве основной контактной информации Поручителя для направления любых уведомлений (извещений, требований), предусмотренных Договором поручительства.

5.1.2. По требованию Кредитора предоставлять информацию о текущем финансовом положении Поручителя и подтверждающие указанную информацию документы.

5.1.3. Информировать Кредитора в течение 3 (трех) рабочих дней с даты возникновения обстоятельств:

- о возбуждении в отношении Поручителя/Заемщика уголовного дела;
- о возбуждении в отношении Поручителя/Заемщика гражданских дел, способных повлиять на исполнение Поручителем/Заемщиком своих обязательств по Договору поручительства/Договору;
- об иных обстоятельствах, прямо или косвенно влияющих на дееспособность Поручителя/Заемщика, которые могут повлечь неспособность Поручителя/Заемщика исполнять обязательства по Договору поручительства/Договору.

5.1.4. Предоставлять Кредитору подлинные и действительные на дату предоставления сведения и документы.

5.1.5. Поручитель обязан исполнять свои обязательства по Договору поручительства перед третьими лицами, в пользу которых Кредитором осуществлена уступка прав и обязанностей по Договору поручительства при получении соответствующего уведомления от Кредитора.

5.2. Права Поручителя:

5.2.1. Поручитель вправе в любое время запросить у Кредитора информацию о сумме Задолженности Заемщика по Договору на дату запроса.

5.2.2. Поручитель вправе требовать от Кредитора передачу прав требования и предоставление всех документов, удостоверяющих права требования Кредитора к Заемщику по Договору, в случае исполнения им своих обязательств по Договору поручительства в полном объеме.

5.3. Обязанности Кредитора:

5.3.1. В случае если Заемщик исполнит свои обязательства по Договору, а Поручитель независимо от Заемщика исполнит свои обязательства по Договору поручительства, Кредитор обязан вернуть Поручителю необоснованно полученные средства.

5.3.2. Кредитор обязан уведомить Поручителя о факте уступки прав требования по Договору поручительства третьим лицам.

5.4. Права Кредитора:

5.4.1. Кредитор вправе в порядке, предусмотренном Договором, вносить изменения в Договор, без получения дополнительного согласия Поручителя и переоформления Договора поручительства за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.

5.4.2. Кредитор вправе предъявлять требования об исполнении обязательств Заемщика по Договору как Заемщику, так и Поручителю.

5.4.3. В соответствии с п.3.4. раздела V Общих условий кредитования, Кредитор вправе осуществлять списание денежных средств в счет погашения предъявленных к Поручителю требований Кредитора по Договору поручительства с любых банковских счетов Поручителя, которые открыты или могут быть открыты Поручителем у Кредитора.

Кредитор уведомляет Поручителя о таких списаниях способами и в порядке, указанными в договоре банковского счета, на основании которого открыты соответствующие счета.

5.4.4. Кредитор вправе осуществлять полную или частичную уступку своих прав и обязанностей по Договору поручительства вместе с правами требования по Договору, в обеспечение которого предоставлено поручительство, любым третьим лицам без получения предварительного согласия Поручителя.

5.4.5. Кредитор вправе требовать с Поручителя возмещения всех издержек и расходов, понесенных Кредитом в связи с судебной и внесудебной защитой своих прав по Договору и Договору поручительства.

5.4.6. В случае неисполнения Заемщиком обязательств по возврату Кредита, Кредитор вправе взыскать с Поручителя денежные средства в размере задолженности по Основному долгу, процентам за пользование Кредитом, неустоек (штрафа, пени), комиссий, в том числе по досрочному полному возврату Кредита, (в том числе по инициативе Заемщика или по требованию Кредитора), возмещению убытков (издержек), причиненных Кредитору неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств по Договору, в том числе связанных с взысканием Кредитором Задолженности Заемщика и иных платежей, предусмотренных Договором.

6. Прочие условия

6.1. Договор поручительства вступает в силу с даты его заключения и прекращает свое действие в следующих случаях:

- полного выполнения Заемщиком обязательств по Договору;
- отказа Кредитора от своих прав путем письменного заявления об отказе от своих прав;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

6.2. Поручитель, заключая Договор поручительства, заявляет и гарантирует, что:

- на дату заключения Договора поручительства, он обладает полной дееспособностью;
- заключение Договора поручительства не является следствием (влиянием) заблуждения, обмана, насилия, угрозы, злого умысла или стечения тяжелых обстоятельств;
- никакое судебное или административное разбирательство не имеет место в каком-либо суде, государственном органе или учреждении против Поручителя, которое в значительной степени способно повлиять на способность Поручителя исполнять свои обязательства по Договору поручительства;
- все документы (информация), предоставленные Поручителем Кредитору в связи с Договором поручительства, соответствуют действительности, являются полными и точными во всех отношениях;
- Поручителю не известно о каких-либо существенных фактах или обстоятельствах, которые не были сообщены Кредитору и которые могли бы, при их сообщении, стать причиной принятия Кредитором отрицательного решения в вопросе заключения Договора поручительства и/или Договора.

6.3. Поручитель ознакомлен со всеми условиями Договора, в обеспечение обязательств по которому заключается Договор поручительства.

6.4. Договор поручительства действует до полного исполнения обязательств по Договору, в том числе и в случае продления срока его действия.

VI. Порядок внесения изменений и дополнений в Общие условия кредитования

1. Кредитор имеет право в одностороннем порядке вносить изменения/дополнения в настоящие Общие условия кредитования на основании п.1 ст.450 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.14 ст.5 Федерального закона от 21.12.2013 N. 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» путем утверждения их в новой редакции.

2. Кредитор осуществляет опубликование информации об изменении Общих условий кредитования, в том числе новой редакции Общих условий кредитования, не менее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до даты вступления новой редакции в силу любым из способов, указанных в пп.7.1., 7.2. п.7 раздела II Общих условий кредитования.

3. Общие условия кредитования в новой редакции с момента вступления их в силу распространяются на всех лиц, присоединившихся к Общим условиям кредитования, в том числе присоединившихся к Общим условиям кредитования ранее даты вступления новой редакции в силу, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

4. Клиент обязан самостоятельно знакомиться с информацией, публикуемой Кредитором в порядке, установленном Общими условиями кредитования, в том числе, путем обращения к Кредитору, для получения информации об изменении Общих условий кредитования.

VII. Заключительные положения

1. Все договоры, заключенные в соответствии с настоящими Общими условиями кредитования действуют до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

2. Во всем остальном, что не урегулировано настоящими Общими условиями кредитования и заключенными в соответствии с ними договорами, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

3. В случае изменения законодательства Российской Федерации о потребительском кредитовании настоящие Общие условия кредитования действуют в части, ему не противоречащей.

4. Настоящие Общие условия кредитования не регулируют правоотношения сторон по договорам потребительского кредита, заключенным АО «ГУТА-БАНК» с физическими лицами до даты введения их в действие.